
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF
 

TERMO ADITIVO Nº 1º/2021-SECC/DICON/CGAD/DLOG/PF

Processo nº 08200.015104/2021-15
  

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 45/2020, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DA POLÍCIA FEDERAL E A EMPRESA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A.
 

A União, por intermédio da POLÍCIA FEDERAL, com Sede em Brasília/DF, instalada em seu Edifício Sede, no Setor de Autarquias Sul, Quadra 06, Lotes 09 e
10, inscrita no CNPJ sob o número 00.394.494/0014-50, órgão do Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato representada por seu Ordenador de
Despesas, o Sr. ANDRÉ VIANA ANDRADE, Delegado de Polícia Federal, inscrito no CPF nº 837.680.681-53, portador da Carteira de Identidade nº 3499244-
DGPC/GO, com delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 12.442–DG/PF, de 19 de maio de 2020, da Polícia Federal – Ministério da Justiça e
Segurança Pública, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa  PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.274.233/0001-02, sediada no endereço Rua Correa Vasques 250 – 6º andar - Bairro Cidade Nova – Rio de Janeiro – RJ CEP: 20.211-140, doravante designada
CONTRATADA,   neste ato representada pelo  Sr. RAPHAEL BENIRSCHKE TERRA, portador da Carteira de Identidade nº 133119057, expedida pelo
DETRAN/RJ, e CPF nº 103.878.007-19, e pelo Sr. RODRIGO MOTA GUIMARÃES, portador da Carteira de Identidade nº 105530778, expedida pelo IFP/RJ,
e CPF nº 053.009.147-03 tendo em vista o que consta no Processo nº 08211.000470/2020-51 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de
2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo mediante as cláusulas e condições a seguir enunciada.
 
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1 O objeto do presente instrumento é suprimir o item 1 do contrato em 6,51% (seis virgula cinquenta e um  por cento), e acrescer o item 2 em 25% (vinte e cinco
por cento), conforme preceitua o artigo 65, inciso I, alínea “b”  e §1º da Lei 8.666/1993;
1.3 A quantidade dos itens 1 e 2 passará a ser a seguinte:
 

ITEM                                                               DESCRIÇÃO QTD
UNIDADE

DE
MEDIDA

 VALOR DE
REFERENCIA

R$ (Reais)

VA
TOTA

REFER
R$(R

1
Fornecimento de querosene de aviação (QAV-1),para abastecimento de aeronaves da frota do Comando

de Aviação Operacional da Polícia Federal - CAOP/DIREX/PF, nas localidades constantes
do ANEXO I do Termo de Referencia

626.383 Litro 5,2239 3.272

2
Fornecimento de querosene de aviação (QAV-1),para abastecimento de aeronaves da frota do Comando

de Aviação Operacional da Polícia Federal - CAOP/DIREX/PF, nas localidades constantes
do ANEXO II do Termo de Referencia

168.750 Litro 6,7488 1.138

                                                                   TOTAL R$       4.411

 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO
2.1 O valor do contrato passará de R$ 4.411.089,64 (quatro milhões, quatrocentos e onze mil oitenta e nove reais e sessenta e quatro centavos) para
R$ 4.411.022,15 (quatro milhões, quatrocentos e onze mil vinte e dois reais e quinze centavos)
 
3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DA RATIFICAÇÃO
3.1 Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato celebrado entre as partes e não modificadas neste Termo Aditivo.
 
5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
5.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato deste Aditivo na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, nos termos do parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8.666/1993
 
 

 
 
 
 

ANDRÉ VIANA ANDRADE
Delegado de Polícia Federal

Diretor de Administração e Logística Policial
Ordenador de Despesas - UG 200334

 
 
 
 

RAPHAEL BENIRSCHKE TERRA
Petrobras Distribuidora S/A

 
 
 



 
 

RODRIGO MOTA GUIMARÃES​​
Petrobras Distribuidora S/A

 
​​
 

Testemunhas:
 
1.
 
 
2.
 
 

Documento assinado eletronicamente por ANDRE VIANA ANDRADE, Diretor(a), em 13/12/2021, às 11:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RAPHAEL BENIRSCHKE TERRA, Usuário Externo, em 17/12/2021, às 14:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELE MARTINS LIMA, Agente Administrativo(a), em 20/12/2021, às 15:30, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MOTA GUIMARÃES, Usuário Externo, em 21/12/2021, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 21049988 e o código CRC 29F1B061.

Referência: Processo nº 08200.015104/2021-15 SEI nº 21049988



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122200180

180

Nº 240, quarta-feira, 22 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Fornecedor Registrado: ALMIX COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ nº
11.594.6210001-67: Item 05 - valor unitário de R$ 1.811,00; data da assinatura:
21/12/2021; vigência: 21/12/2021 à 21/12/2022.Ata de Registro de Preços nº 15 -
Fornecedor Registrado: DINÂMICA DISTRIBUIDORA E COMERCIO VAREJISTA DE
ELETRODOMESTICOS EIRELI, CNPJ nº 37.544.176/0001-14: Item 10 - valor unitário de R$
810,05 e item 12 - valor unitário de R$ 1.009,50; data da assinatura: 20/12/2021; vigência:
20/12/2021 à 20/12/2022. Ata de Registro de Preços nº 16 - Fornecedor Registrado -
Empresa Infantaria Comercial Eireli, CNPJ nº 20.795.155/0001-79: Item 11 - valor unitário
de R$ 217,6 e item 15 - valor unitário de R$ 613,53; data da assinatura: 21/12/2021;
vigência: 21/12/2021 à 21/12/2022. Ata de Registro de Preços nº 17 - Fornecedor
Registrado - JL VIDROS E ACABAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 21.712.694/0001-60: Item 16 -
valor unitário de R$ 116,88; data da assinatura: 21/12/2021; vigência: 21/12/2021 à
21/12/2022. Ata de Registro de Preços nº 18 - Fornecedor Registrado - NADJA MARINA
PIRES-ME, CNPJ nº 12.130.958/0001-86: Item 19 - valor unitário de R$ 3.623,00 data da
assinatura: 20/12/2021; vigência: 20/12/2021 à 20/12/2022.

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021

PROCESSO Nº 0008227.002453/2021-61. Contratante: ARQUIVO NACIONAL CNPJ Nº
04.374.067/0001-47, Contratada: ARQMAX EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. CNPJ
Nº 11.232.573/0001-67. Objeto: Aquisição de arquivos deslizantes e carrinhos de
transporte para a guarda e transporte de documentos arquivísticos nas unidades do
Arquivo Nacional, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: a partir da
apresentação do Cronograma especificando as seguintes datas: fabricação, entrega,
montagem e instalação dos mobiliários (a ser anexado ao contrato), e o prazo de garantia
de 5 (cinco) anos, contados da data do recebimento definitivo dos mobiliários, não
podendo ser prorrogado. Valor total R$ 1.549.360,00. Fonte: 0100000000. Data de
assinatura: 07/12/2021.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE
INSTRUMENTOS DE REPASSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000010/2021 ao Convênio Nº
822736/2015. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: SECRETARIA EXECUTIVA DE RESSOCIALIZACAO, CNPJ
nº 06290858000114. Prorrogação de prazo por 18 meses. Valor Total: R$ 8.823.020,00,
Valor de Contrapartida: R$ 822.070,00, Vigência: 01/01/2022 a 30/06/2023. Data de
Assinatura: 30/12/2015. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA,
CPF nº 15753564810, Convenente: CICERO MARCIO DE SOUZA RODRIGUES, CPF nº
665.961.654-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
899415/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200324. Convenente: FUNDO PENITENCIARIO, CNPJ nº 87020095000193.
Solicitação de prorrogação pelo prazo de 12 meses. Valor Total: R$ 460.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 10.000,00, Vigência: 24/12/2021 a 23/12/2022. Data de Assinatura:
23/12/2020. Signatários: Concedente: TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA, CPF nº
15753564810, Convenente: JOSE GIOVANI RODRIGUES DE SOUZA, CPF nº 953.659.660-
15.

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
DIRETORIA DA PENITENCIÁRIA FEDERAL DE MOSSORÓ/RN

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1/2021

Número do Contrato: 26/2020.
Número do Processo: 08019.002364/2021-70 .
PREGÃO ELETRÔNICO. Nº 04/2020 . Contratante: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO
NACIONAL. Contratada: NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA inscrita no
CNPJ sob o nº 09.455.740/0001-97. Objeto: Primeiro termo de apostilamento ao contrato
nº 26/2020, firmado entre a união, por intermédio do departamento penitenciário
nacional, e a empresa New Quality Service limpeza e conservação ltda para prestação de
serviços de copeiragem para atender as necessidades da Penitenciária Federal em
Mossoró/RN. Vigência: 09/06/2021 a 09/06/2022|. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
112.493,48. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200326 - DIREX

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 08016.012354/2020-91.
Pregão. Nº 33/2020. Contratante: DEPEN - DIRETORIA EXECUTIVA. Contratado:
21.992.832/0001-01 - PONTUAL SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência contratual por mais 30 (trinta) dias, a contar de 18/01/2022 até 18/02/2022..
Vigência: 18/01/2021 a 18/02/2022. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 47/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura aquisição de 54
(cinquenta e quatro) veículos tipo caminhão (3/4) - baú e carga seca, com Peso Bruto Total
(PBT) igual ou superior a 7 ton. (sete toneladas), cabine simples e com caçamba/baú,
fornecidos conforme as especificações técnicas dos veículos contidas nos anexos indicados
neste Termo de Referência. estabelecidas neste instrumento

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2021) 200326-00001-2021NE800156

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2021

O DEPEN, através da Pregoeira designada, torna público o resultado do
presente processo licitatório para registro de preços, para futura aquisição de veículos não
ostensivos de transporte de passageiros e carga no mesmo compartimento do tipo suv e
bebê conforto para transporte de recém nascido, para eventual doação aos sistemas
prisionais dos Estados e do Distrito Federal, sagrando-se fracassado o item 1 (veículo) e
deserto o item 2 (bebê conforto). Maiores informações sobre o pregão podem ser obtidas
no link: http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/ata0.asp

LENISE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 21/12/2021) 200326-00001-2021NE800156

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2021 - UASG 200326

Nº Processo: 08016.013895/2021. Objeto: Trata-se de Sistema de Registro de
Preços para aquisição de materiais de higiene e uso pessoal dos internos.. Total de Itens
Licitados: 25. Edital: 22/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Scn
Q.03, Bloco B. Ed Victoria, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200326-5-
00050-2021. Entrega das Propostas: a partir de 22/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/01/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LENISE DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/12/2021) 200326-00001-2021NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 08211.000470/2020-51.
Pregão. Nº 25/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 34.274.233/0001-02 - VIBRA ENERGIA SA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é suprimir o item 1 do contrato em 6,51% (seis virgula cinquenta e
um por cento), e acrescer o item 2 em 25% (vinte e cinco por cento), conforme preceitua
o artigo 65, inciso i, alínea "b" e §1º da lei 8.666/1993;. Vigência: 17/12/2021 a
11/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.411.022,15. Data de Assinatura:
17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2021

A Coordenação de Administração da Polícia Federal torna público o resultado
de julgamento do Pregão Eletrônico n¨21/2021, no qual sagraram-se vencedoras as
empresas qualificadas no Termo de Homologação do certame, disponível em
www.comprasgovernamentais.gov.br

IGOR AFONÇO E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/12/2021) 200334-00001-2021NE000318

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2021

A Coordenação-Geral de Administração da PolíciaFederal torna público o
resultado final de julggamento do Pregão Eletrônico nº 33/2021, no qual sagrou-se
vencedor para os Grupos G1 e G3 a empresa IMPERIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
ESCRITÓRIO EIRELI - CNPJ: 24.473.719/0001-08, nos valores de R$1.934.266,80 (um milhão,
novecentos e trinta e quatro mil, duzentos e sessenta eseis reais e oitenta centavos) para
o Grupo G1 e R$2.863.831,63 (dois milhões, oitocentos e seessenta e três mil, oitocentos
e trinta e um reais e sessenta e três centavos) para o Grupo G3;Os grupos G2, G4 e G5
restaram fracassados.

DANILO DE ALBUQUERQUE
Servidor Designado

(SIDEC - 21/12/2021) 200334-00001-2021NE000318

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº |CONTRATO_HISTORICO_NUMERO| - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Número do Contrato: |CONTRATO_NUMERO|.
Número do Processo: |CONTRATO_PROCESSO|.
|CONTRATO_MODALIDADE_DESCRICAO|. Nº |CONTRATO_LICITACAO_NUMERO|.
Contratante: |CONTRATO_UNIDADE_NOME|. Contratado:
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_CPF_CNPJ_IDGENER| -
|CONTRATOHISTORICO_FORNECEDOR_NOME|. Objeto: Indicar o novo valor do contrato nº
47/2020-cgad, que passou de r$ 44.798,40 (quarenta e quatro mil setecentos e noventa e
oito reais e quarenta centavos) para r$ 47.135,06 (quarenta e sete mil cento e trinta e
cinco reais e seis centavos), a partir de 02 de novembro de 2021. Vigência:
|CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAINICIO| a |CONTRATOHISTORICO_GETVIGENCIAFIM|.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ |CONTRATOHISTORICO_VALOR_GLOBAL|. Data de
Assinatura: |CONTRATOHISTORICO_DATA_ASSINATURA|.
Indicar o novo valor do contrato nº 47/2020-cgad, que passou de r$ 44.798,40 (quarenta
e quatro mil setecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos) para r$ 47.135,06
(quarenta e sete mil cento e trinta e cinco reais e seis centavos), a partir de 02 de
novembro de 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).


